



**REGIONAL INSTITUTE OF EDUCATION**  
(National Council of Educational Research & Training, New Delhi)  
**Shyamla Hills, Bhopal (M.P.)-462002**  
(NAAC Accredited A<sup>++</sup> Graded Institute)

**/// ADMISSION NOTICE (Session 2023-24) ///**

Regional Institute of Education (NCERT), Bhopal a constituent unit of NCERT announces a **Diploma Programme in Science Education (DPSE) at Secondary Level** through distance and face-to-face mode. The programme aims at enhancing skills and competencies in the field of science teacher, aspiring science teachers and science teachers' educators from the Western region (Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Maharashtra, Gujarat, Goa, Daman & Diu & Dadara & Nagar Haveli). The programme is for the session 2023-24 and fifty (50) candidates will be enrolled. Medium of instruction will be English and Hindi. Admission into the programme will be made through online test. The decision of RIE (NCERT), Bhopal will be final in matters of admission.

**For online application form and other details about the programme, please visit [www.riebhopal.nic.in](http://www.riebhopal.nic.in) last date for submission of online application form on [dpseriebhopal2023@gmail.com](mailto:dpseriebhopal2023@gmail.com) is 16<sup>th</sup> August 2023.** For any query, contact phone numbers **0755-2522023/2522024.**

**Principal**



# क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान

(राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद्, नई दिल्ली)

श्यामला हिल्स, भोपाल (म.प्र.)-462002

(राष्ट्रीय मूल्यांकन एवं प्रत्यायन परिषद् द्वारा मान्यता प्राप्त A<sup>++</sup> श्रेणीबद्ध संस्थान)

## // प्रवेश सूचना (शिक्षण सत्र 2023-24) //

क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान (एन0सी0ई0आर0टी0), भोपाल की एक घटक इकाई ने दूरस्थ (Distance mode) और प्रत्यक्ष रूप (Face-to-Face mode) के माध्यम से माध्यमिक स्तर पर विज्ञान शिक्षा में डिप्लोमा कार्यक्रम (डी0पी0एस0ई0) की घोषणा की है। कार्यक्रम का उद्देश्य पश्चिमी क्षेत्र (मध्यप्रदेश, छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र, गुजरात, गोवा, दमन और दीव एवं दादर और नगर हवेली) के विज्ञान शिक्षकों और विज्ञान के क्षेत्र में कौशल और दक्षताओं को बढ़ाना है। कार्यक्रम सत्र 2023-24 के लिए है और पचास (50) उम्मीदवारों का नामांकन किया जायेगा। शिक्षा का माध्यम अंग्रेजी और हिन्दी होगा। कार्यक्रम में प्रवेश ऑनलाइन परीक्षा के माध्यम से दिया जाएगा। प्रवेश के मामले में क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान (एन0सी0ई0आर0टी0), भोपाल का निर्णय अंतिम होगा।

ऑनलाइन आवेदन पत्र और कार्यक्रम के बारे में अन्य विवरण के लिए कृपया संस्थान की वेबसाइट [www.riebhopal.nic.in](http://www.riebhopal.nic.in) का अवलोकन करें। ऑनलाइन आवेदन पत्र [dpseriebhopal2023@gmail.com](mailto:dpseriebhopal2023@gmail.com) पर जमा करने की अंतिम तिथि 16 अगस्त, 2023 है। किसी भी पूछताछ के लिये फोन नंबर 0755-2522023 / 2522024 पर संपर्क करें।

प्राचार्य